丰政发〔2009〕25号

北京市丰台区人民政府关于印发
丰台区城乡居民养老保险实施方案的通知

各街道办事处、乡镇政府，区政府各委、办、局，各区属机构：

现将《丰台区城乡居民养老保险实施方案》印发给你们，请认

真贯彻执行。

二OO九年四月十五日

—1—

丰台区城乡居民养老保险实施方案

为进一步完善社会保障体系，实现城乡养老保障制度一体

化，形成由企业职工基本养老保险、城乡居民养老保险和机关

事业单位退休金等三项制度构成的养老保障新格局，根据《北

京市城乡居民养老保险办法》（京政发〔2008〕49号）（以下

简称《办法》），结合我区实际，制定本方案。

一、组织机构

成立丰台区城乡居民养老保险工作协调小组。

组  长：汪  洪　　区委常委、常务副区长

副组长：李  岚　　区劳动保障局局长

成  员：李建民　　区农委副主任

刘树东　　区财政局副局长

彭增芬　　区民政局副局长

        街乡镇　　主管领导

协调小组主要负责组织领导，协调解决工作中出现的各种

问题。

协调小组下设办公室，负责具体组织、协调工作。办公室

主任由区劳动保障局局长李岚兼任。

二、职责分工

区劳动保障局：负责城乡居民养老保险工作的政策宣传和

组织落实，按照《办法》规定为参保人员建立个人账户，负责

保险费收缴、养老金给付和个人帐户管理工作，指导街乡镇社

保所做好经办工作。

区农委：负责指导检查各乡镇政府落实城乡居民养老保险

制度，促进农民参保。

区财政局：负责做好城乡居民养老保险财政补助资金的筹

—2—

集和拨付工作。

区民政局：负责做好城乡居民享受最低生活保障和生活困

难补助待遇人员的身份认定工作。

各街乡镇：负责做好政策宣传、参保人员的缴费信息采

集、录入和核对等参保服务工作。

三、工作内容及重点

（一）参保范围。户籍在本区，男年满16周岁未满60周

岁、女年满16周岁未满55周岁（不含在校生），未纳入行政事

业单位编制管理或不符合参加北京市基本养老保险条件的城乡

居民。

（二）制度模式。城乡居民养老保险实行个人账户与基础

养老金相结合，个人缴费、集体补助与政府补贴相结合的制度

模式，基金实行区级统筹。城乡居民养老保险制度与新型农村

社会养老保险（以下简称新农保）制度的衔接按照《办法》规

定执行。

（三）保险费缴纳。城乡居民养老保险采取按年缴费的方

式缴纳。最低缴费标准为上一年度农村居民人均纯收入的9%；

最高缴费标准为上一年度城镇居民人均可支配收入的30%。为与

本区新农保参保缴费补贴制度相衔接，建立城乡居民养老保险

参保缴费财政补贴制度。

1．按照普遍惠及的原则，对符合《办法》规定条件的城乡

居民（不含享受城乡居民最低生活保障和生活困难补助人员）

给予最低缴费标准10%的参保补贴，补贴时间暂定为三年。

2．按照向困难群体倾斜的原则，对符合《办法》规定条件

并享受城乡居民最低生活保障和生活困难补助待遇的人员给予

最低缴费标准80%的参保补贴。

3．按照促进河西两镇农民参加新农保的原则，对长辛店

—3—

镇、王佐镇农民（包括按小城镇政策农转居人员）参加城乡居

民养老保险给予补助。即：以实际参保人数为基数（不含享受

城乡居民最低生活保障和生活困难补助人员），从2009年至

2011年，每年按照最低缴费标准的一定比例进行核算（2009年

30%、2010年20%、2011年10%），对河西两镇农民参保给予补

助。河西两镇政府结合区财政的补助方案制订本地区促进农民

参保的补贴方案，报区劳动保障局、区财政局审核批准后组织

实施。

4．有条件的集体经济组织，可对参加城乡居民养老保险人

员给予补助。

（四）保险待遇。参保人员符合《办法》规定条件的，可

按月享受城乡居民养老保险待遇。待遇由个人账户养老金和基

础养老金两部分组成。个人账户养老金由个人账户支付，支付

完成后，由财政资金拨补贴款；基础养老金实行统一标准，为

每人每月280元，所需资金由区财政负担，并列入区财政预算。

城乡居民养老保险待遇按月实行社会化发放。参保人员未能按

规定缴纳保险费的、在缴费或领取待遇期间死亡的，其个人账

户资金按照《办法》规定处理。

（五）基金管理和监督。城乡居民养老保险基金纳入区财

政专户进行核算和管理。区劳动保障部门要建立健全城乡居民

养老保险基金的财务、会计和统计等管理制度。区财政、审计

部门负责对城乡居民养老保险基金收支情况进行审计监督。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织

各协调小组成员单位要高度重视，加强配合，按照职责分

工，抓好落实。各街乡镇要认真制订工作方案，明确职责任

务，为城乡居民参保做好服务工作。河西两镇要充分利用区财

—4—

政三年的经费补助，重点解决本地区困难村、困难人员的参保

问题，并采取有效措施，在区财政不再补贴后，确保本地区农

民持续参保。

（二）广泛宣传，强化培训

区劳动保障局要组织各街乡镇社保所及各社区（村）相关

工作人员进行政策业务培训与指导，确保此项工作有序开展、

稳步推进。在政策培训的基础上，通过各种形式开展广泛宣传

活动，使新政策深入社区（村），深入群众，确保宣传不留死

角。

（三）建立机制，落实资金

建立补贴资金拨付机制，区劳动保障局要对符合条件的参

保人员进行审核认定，并将审核认定的人数报区财政局，由区

财政局按经认定的实际参保人数拨付补贴资金，确保政策落实

到位。

—5—

主题词：劳动　城乡居民　养老保险　实施方案　通知

抄送：区委各部、委、室，区人大办、政协办，区法院、检

察院，区群团组织。

北京市丰台区人民政府办公室        2009年4月22日印发